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1 ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá problematikou externí komunikace se zaměřením na

vztahy s veřejností, které jsou označovány jako aktivity public relations (PR). Tématické zúžení

externí komunikace pro účely této práce vychází ze skutečnosti, že je aplikována na

českobudějovickou společnost Robert Bosch, spol. s r. o.

Literární rešerši tvoří přehled tuzemských i zahraničních teoretických východisek,

čerpaných jak z dostupných tištěných publikací, tak z relevantních elektronických zdrojů. V této

části je mimo jiné nastíněna možnost využít některé z prvků nových trendů v marketingové

komunikaci v aktivitách public relations. Zapojení některých těchto prvků je přirozenou reakcí

na vývoj v oblasti marketingové komunikace.

Praktická část začíná představením společnosti, na kterou je aplikována tato práce

(Robert Bosch, spol. s r. o., České Budějovice). Dále jsou zde přiblíženy dosavadní aktivity

společnosti ve sféře public relations. Stěžejní náplní praktické části je konstruktivní návrh

externí komunikace pro vybranou cílovou skupinu společnosti. Touto cílovou skupinou jsou

studenti vysokých škol technického a ekonomického zaměření, potenciální zaměstnanci

společnosti. Vlastní návrh zahrnuje vyhodnocení předvýzkumu komunikačních prostředků,

rozpočet a časový harmonogram.

Tam, kde je to vhodné a účelné, je text doprovázen graficky atraktivními myšlenkovými

mapami vytvořenými pomocí programu XMind. Nedílnou součástí dokumentu jsou Přílohy, na

které je v průběhu textu odkazováno.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 KOMUNIKACE, MARKETINGOVÝ KOMUNIKAČNÍ MIX

2.1.1 KOMUNIKACE

Slovo "komunikace" je odvozeno z latinského výrazu "communis", které znamená

společný (HESKOVÁ, 2001, s. 22). „Standardní definice komunikace říká, že je to přenos

sdělení od zdroje k příjemci“ (NAGYOVÁ, 1998, s. 13).

Obrázek č. 1 schématicky znázorňuje proces komunikace. Odesílatel a příjemce jsou

hlavními prvky komunikačního procesu. Sdělení (zpráva) a médium (resp. média) představují

komunikační nástroje. Komunikační funkce jsou kódování, dekódování, odezva (reakce) a

zpětná vazba. Komunikace může být v kterémkoli okamžiku narušena šumy (interferencemi),

které zkreslují původní význam sdělení. (KOTLER a kol., 2007, s. 819-820)

Obrázek č. 1: Schéma procesu komunikace

Kódování Sdělení Dekódování PříjemceOdesílatel

Média

Šum

Zpětná vazba Odezva

Oblast zkušeností odesílatele Oblast zkušeností příjemce

Zdroj: KOTLER a kol. (2007, s. 819).

Model na obrázku č. 1 také zahrnuje oblasti zkušeností odesílatele a příjemce. Je

žádoucí, aby se oblasti co nejvíce překrývaly, protože pak bude sdělení účinnější. Pro účinnou

komunikaci „musí marketingový komunikátor chápat oblast zkušeností cílového spotřebitele“.

(KOTLER a kol., 2007, s. 820)
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Šumy v komunikaci není možné podceňovat. Názorně si to můžeme představit na

dětské hře "tichá pošta", kdy prvotní zpráva je po několika kolech různými vlivy zkreslena.

Výsledná podoba informace má většinou zcela jiný smysl než původní sdělení. (NĚMEC, 1996,

s. 157)

Na chápání komunikovaného sdělení má vliv také kultura společnosti (národa), ve které

se příjemce pohybuje. Může se snadno stát, že stejnému sdělení bude v různých sociokulturách

přisuzován naprosto odlišný význam. (JELÍNEK, s. 62)

Komunikace v podnikatelském pojetí dle KOTLERA (2001, s. 541) znamená

„prostředek interaktivního dialogu mezi firmou a jejími zákazníky“, přičemž tato komunikace

probíhá před uskutečněním prodeje, během samotného prodeje, při následném spotřebovávání

statků a služeb a rovněž také po skončení spotřeby.

2.1.2 MARKETINGOVÝ KOMUNIKAČNÍ MIX

Marketingový komunikační mix (mix marketingové komunikace) obsahuje pět

významných nástrojů, které přehledně sumarizuje obrázek č. 2.

Obrázek č. 2: Marketingový komunikační mix

Zdroj: KOTLER a kol. (2007, s. 809); vlastní grafické zpracování v programu XMind.
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„Marketingová komunikace je základem a nejdůležitějším faktorem fungování

marketingu“ (TOMAN, 2003). VAŇOVÁ (2008, s. 1) uvádí, že právě public relations

představují jeden z nejefektivnějších nástrojů marketingového komunikačního mixu.

BÁRTOVÁ (2011, s. 14) porovnává chápání marketingové komunikace

z geografického hlediska. „Zatímco v západním světě je komunikace se zákazníkem,

obchodním partnerem či zaměstnancem nedílnou součástí marketingového mixu, v českých

podmínkách je její "moc" stále podceňována.“ A přitom se marketingová komunikace

v metaforickém pojetí přirovnává doslova k elixíru pro byznys.

2.1.3 PUBLIC RELATIONS VERSUS REKLAMA

Mnoho manažerů a profesionálů v oblasti marketingové komunikace je stále

přesvědčeno, že aktivity public relations fungují jako přímý nástroj prodeje zboží či služeb.

Přitom public relations slouží k posilování image firmy a její důvěryhodnosti. Public relations

opravdu nejsou jednou ze složek reklamy. (BAJČAN, 2003, s. 31)

Zároveň je nutné podotknout, že v běžném provozu firmy není prakticky dost možné

striktně oddělit reklamu od aktivit public relations (SEDLÁČEK, 2010).

Obrázek č. 3: Srovnání PR a reklamy

Zdroj: An introduction into the world of Public Relations (2001, s. 3), BAJČAN (2003, s. 33), NĚMEC
(1996, s. 46); vlastní grafické zpracování v programu XMind.
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2.2 PUBLIC RELATIONS (PR)

2.2.1 DEFINICE PR

„PR is about presenting a company and its products in a favourable light to the public“

(An introduction into the world of Public Relations, 2001, s. 2).

SVOBODA (2009, s. 228) poukazuje, že výrazy "public relations", "vztahy s veřejností"

a "práce s veřejností" jsou synonyma a odpovídající zkratka zní "PR".

Public relations je možné chápat jako „nástroj dlouhodobého zajištění existence

podniku“ (NĚMEC, 1996, s. 42).

LESLY (1995, s. 13) uvádí, že „public relations jsou vědou a uměním, jak chápat,

vytvářet a ovlivňovat veřejné mínění1“.

Dle FORETA (1997, s. 80) „public relations představují plánovitou a systematickou

činnost, jejímž cílem je vytváření a upevňování důvěry, porozumění a dobrých vztahů naší

organizace s klíčovými, důležitými skupinami veřejnosti“. Za důležité skupiny veřejnosti

FORET (1997, s. 80) považuje zájmové skupiny podniku, které jsou podrobněji rozebrány

v kapitole 2.2.3 Zájmové skupiny firmy.

KOTLER a kol. (2007, s. 889) charakterizuje public relations jako „budování dobrých

vztahů s různými cílovými skupinami díky získávání příznivé publicity, budování dobrého

image firmy a řešení a odvracení nepříznivých fám, pověstí a událostí“.

VAŇOVÁ (2008, s. 1) uvádí, že public relations jsou „samostatnou riadiacou funkciou,

ktorej poslaním je vytváranie a udržiavanie komunikačných kanálov, budovanie dôvery a

vzájomného porozumenia, hľadanie možností spolupráce medzi orgnizáciou a relevantnou

časťou verejnosti“.

SCHELLMANN (2004, s. 429) říká, že hnacím motorem k provádění public relations

“je vybudovat pomocí cílených informací dobrý vztah mezi podnikem a veřejností“.

Jak vyplývá z předchozích řádků, existuje velké množství definic – každý autor

zdůrazní ve své definici to, co jemu připadá více podstatné a důležité. Je to však popis jedné

skutečnosti, pouze s využitím jiných slov. Ve výše uvedených definicích se vyskytovala klíčová

slova veřejnost, veřejné mínění, dobré vztahy, image firmy nebo produktů apod. CAYWOOD

(2003, s. 438) k tomu dodává, že hlavním cílem public relations je bitva o veřejné mínění.

1 JELÍNEK (s. 61) vysvětluje pojem veřejné mínění jako „souhrn postojů lidí“.
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V roce 1978 byla přijata oficiální definice PR, která říká, že „PR činnost je záměrné,

plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a soulad mezi


[…]


Dalším sledovaným ukazatelem je počet zmínek v médiích, získaných jejich monitorováním.

K monitorování elektronických zdrojů může být efektivně využit nástroj Google Alerts, který na

základě zadaných dispozic vyhledává zmínky na internetu. Tištěná média se dají vyhodnocovat

pořizováním relevantních výstřižků k tématu. Využití placených služeb profesionálních

monitorovacích agentur není v tomto případě nutné, neboť se nejedná o záležitost vysoce

zásadního významu. V tomto případě budou stačit údaje získané svépomocí. Vyhodnocuje se

nejen prostý součet zmínek v médiích, ale i jejich celkové vyznění.
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5 ZÁVĚR
Práce obsahuje návrh externí komunikace aplikovaný na českobudějovickou společnost

Robert Bosch, spol. s r. o. na kalendářní rok 2012. Jedná se o aktivity public relations.

Z množství zájmových skupin byla vybrána jedna skupina veřejnosti, na kterou je celá navržená

komunikace orientována. Jsou to studenti vysokých škol technického a ekonomického

zaměření, potenciální budoucí zaměstnanci společnosti. Cílem návrhu je oslovení jednotlivců

z definované zájmové skupiny společnosti a prezentace této společnosti jako možného

zaměstnavatele; dále společnost získá kontakty na aktivní studenty.

Navržená komunikace zahrnuje jednorázové akce, tzv. eventy, které navazují na

úspěchy minulých ročníků. Jmenovitě se v roce 2012 jedná o Pohovor nanečisto, Den žen

u firmy Bosch, Den konstruktéra, Den odborného nákupčího a vícedenní akce BOSCH

univerzita. Kromě toho i v roce 2012 patří do nabídky pro studenty absolvování odborné praxe,

zpracovávání diplomových prací a dále Stipendijní a Tréninkový program.

Nejen tyto eventy jsou komunikovány prostřednictvím navrženého tištěného

informačního prospektu, distribuovaného na vybraná místa. Prospekt byl zpracováván

v kreativním duchu. Na přední straně se nachází matematický hlavolam (tzv. algebrogram)

speciálně vyvinutý pro společnost Robert Bosch, spol. s r. o. Účastníkům eventů, kteří hlavolam

správně vyřeší, je přislíben dárek. Tento dárek zde figuruje jako stimul k aktivní účasti na

plánovaných eventech.

Nedílnou součástí tohoto dokumentu jsou pozměňovací návrhy v sekci pro

vysokoškolské studenty na firemních internetových stránkách tak, aby v ní byly obsaženy

všechny relevantní informace pro výše uvedenou cílovou skupinu. Novinkou je větší využívání

firemní prezentace na Facebooku jakožto diskusního fóra s kariérní a profesní tématikou.

Firemní aktivity pro studenty v roce 2012 jsou shrnuty v tiskové zprávě, která bude

zveřejněna ve vlastním elektronickém tiskovém centru a zároveň bude poslána do redakce

časopisu Life on Campus, který je zdarma distribuován do všech vysokých škol v České

republice a zasahuje tak cílovou skupinu navrhované kampaně.

Navržený informační prospekt a tisková zpráva byly empiricky ověřeny pomocí

předvýzkumu. Výsledky předvýzkumu ukázaly, že sdělované informace jsou pochopitelné.

Do vlastního návrhu byly začleněny vhodné prvky z nových trendů v marketingové

komunikaci. Znamená to praktickou aplikaci vývoje v oblasti marketingové komunikace.
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Samozřejmostí je finanční rozpočet a časový harmonogram komunikační kampaně.

Náklady na realizaci návrhu činí 76.060 Kč.

Do předpokládaných dopadů a přínosů navržené komunikace patří zviditelnění

společnosti, propagace jejího dobrého jména, získání kontaktů a životopisů potenciálních

zaměstnanců a možnost získání kladné publicity v médiích. Získané hodnoty jsou jak

kvantitativního, tak rovněž kvalitativního charakteru.
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6 SUMMARY
This document contains a proposal of external communication applied on Robert Bosch

company, spol. s r. o. for year 2012. It´s about activities of public relations. From the range of

interested groups of the company one of them was chosen – university students with technical

and economic specialization. These students are potential future employees of the company. The

aims of my proposal are reaching of individuals from the defined interest group of the company,

the company´s presentation as a potential employer and obtaining of contacts on active students.

The proposed communication includes unrepeated activities, so-called events. Like in the

last years, in 2012 the planed events are directed towards the work life and the knowledge of

chosen jobs. Besides these events active students still can do their professional practise and write

their theses in cooperation with the company. The Scholarship programm and Trainee programm

are still in force for the year 2012.

Not only the events are communicated through the suggested printed prospectus that will

be distributed to the chosen places. The procpectus was designed in a creative form. On the front

page there´s a mathematical brain-teaser, special created for the Robert Bosch company,

spol. s r. o. For the participants of the events, who are able to solve the mathematical brain-teaser

successfuly, a bonus is prepared. The small present is an incentive to take part in the events.

Some suggestions for mprovement are an inseparable part of this document. The

suggestions are aimed at the special section for university students on the company web-sites.

There´s an effort to complete all pieces of information for them on one spot. The novelty is the

higher use of Facebook as a friendly discuss place with topics like work and career.

The all activities in 2012 for university students are summarized in a press release. It will

be published in the own electronic press center. In addition, the press release will be sent to the

editorial board of the magazine Life on Campus. This magazine is distributed free to all

universities in the Czech Republic. It´s able to aim at the target group of the described proposal

of external communication.

The suggested prospectus and the press release were empirically evaluated. The results

have shown that people are able to understand it.

In my proposal there are some suitable elements from new trends in marketing

communication. In the proposal the budget and the time harmonogram can not be missing. The

chance to get positive publicity in the media belongs to the important supposed impacts of this

proposal of external communication for the Robert Bosch company, spol. s r. o.
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