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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Slabé místo v komunikaci firmy Robert Bosch vidím v používání Facebooku (viz bod 4.2.1.7.).
Studentka ve své diplomové práci naopak - správně, navrhuje používat Facebook ve zvýšené míře.
Takže mi chybí doporučení a návrh na opatření, které má firma Robert Bosch učinit, aby tuto oblast
komunikace posílila. Celkově na mě diplomová práce působí velmi dobrým dojmem a danou
problematiku řeší komplexně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
otázka zní: Jaké doporučení ke zlepšení přehlednosti internetových stránek společnosti Robert Bosch
můžete dát?
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